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اقتصاد
»فرهیختگان«گزارشمیدهد:در۱۰سالاخیربهطورمیانگین۱۰درصدسپردههادستبانکهامیماند،اینعدددرسال۹۸به۲۲درصدرسید

کاهش چراغ خاموش وام دهی بانک ها 

نسبتتسهیلاتبهسپردهیکیازمهمتریننسبتهایسیستمبانکیبودهکه

اهمیتآندرشرایطرکودیاقتصادمابیشازپیشاست.استانداردبودناین

نسبتنشانخواهددادکهبخشاعظمیازسپردههایدریافتیازمشتریان

بانکیدرقالبتسهیلاتبهعدهایدیگرپرداختشدهواگراینتسهیلاتدر

بخشتولیدکالاوخدماتاستفادهشدهباشد،سیستمبانکیتوانستهاست

نقشمفیدیرابرایرشداقتصادیبازیکند.اماوضعیتدرسیستمبانکی

مابهگونهایدیگریاست،بهطوریکهبررسیدادههایبانکمرکزینشان

میدهدنسبتتسهیلاتبهسپردهنظامبانکیکشورطبقآخرینآماردر

بهمنماه۹۸بهحدود۷۸درصدرسیدهکهکمترینمقدارتاریخیایننسبت

ازسال۱۳۸۸بهبعدبودهاست.طبقاینبررسی،نسبتماندهتسهیلات

بهسپردههادرسیستمبانکیکشورازسال۱۳۹۱بهبعدروندنزولیگرفته

است.شکافبهوجودآمدهدردریافتسپردههاوپرداختتسهیلاتنشان

ازضعفسیستمبانکیکشوردروامدهیاستکهبراساسآمارها،اینضعف

درهمهاستانهایکشوریکساننبودهاست.بهعنواننمونهتاپایانبهمن

۱۳۹۸تنها۱۱استانازاستانهایکشورداراینسبتاستاندارد۸۰تا۱۰۰

درصدیبودهاندوباقیمناطقدروضعیتخوبیقرارنگرفتهاند.درمدت

مذکوراستانهای؛»فارس«،»البرز«و»بوشهر«بهترتیبباثبتنسبت4۷،5۰

و۳۹درصدیکمترینمیزانتسهیلاتدهیراداشتهاند.دراینگزارشابتدا

باطرحنظرینسبتتسهیلاتبهسپردههابهسراغآمارهارفتهایموسپسدر

گفتوگوییباعباسدادجویتوکلی،متخصصامورپولیوبانکی،دلایلاصلی

کاهشیبودنایننسبترابررسیکردهایم.بهگفتهاینکارشناسبااینکه

خلقنقدینگیازمحلتسهیلاتضعیفشدهامادیگرمصادیقهمچنانفعال

هستند.دادجویتوکلیتاکیدمیکندافزایشایننسبتماندهتسهیلاتبه

سپردهتنهاازمسیرانتقالپولبهبخشهایمولداقتصادیاستکهبراقتصاد

تاثیرمثبتخواهدگذاشت.

 نسبت تسهیلات به سپرده چیست و چه چیزی را نشان می دهد؟ 

در دنیای امروز، بانکداری بسیار به اعداد وابسته شده و تفسیر این آمار و ارقام از بسیاری 

جهات بااهمیت است. درواقع در نظام بانکی بین المللی برای هر عملکردی شاخص 

و نسبتی تعریف شده که باید در چارچوب این نسبت ها حرکت کرد و تغییرات هریک از 

نسبت ها می تواند حاکی از تحولات مهمی دررابطه با وضعیت بانکداری یا اقتصادی 

هرکشوری باشد. یکی از نسبت های کاربردی و مهم بانکداری، نسبت تسهیلات 

به سپرده است که از قدیم مورد استفاده و استناد قرار می گرفت. این نسبت که از 

آمار های مانده تسهیلات و سپرده استخراج شده، به بیان اقتصادی »ظرفیت خلق 

تسهیلات توسط بانک از محل سپرده ها« را نشان می دهد. به بیان ساده تر این نسبت 

نشان می دهد چه میزان از سپرده های جذب شده توسط بانک )یا بانک ها( پس از 

کسر سپرده قانونی به صورت تسهیلات در اختیار مردم و مشتریان بانک )یا بانک ها( 

قرار گرفته است. هم راستا با این موضوع می توان اظهار کرد که تامین مالی ارزان و 

سهل الوصول یکی از ملزومات قدم گذاشتن در مسیر پیشرفت اقتصادی بوده و درکنار 

بازار سرمایه، این سیستم بانکی خواهد بود که نقش عمده تری برعهده داشته و باید 

در تزریق تسهیلات به بخش های خدماتی و کالایی تلاش کند، از همین رو نسبت 

تسهیلات به سپرده ها می تواند یکی از نسبت های مورد بررسی برای مشخص کردن 

نقش بانک ها و سیستم بانکی در نظام تامین مالی کشور نیز باشد. با این حال با 

گرفتار شدن اقتصاد کشور در بحران های اخیر و رکود در بخش های حقیقی اقتصاد 

و به دنبال آن علاقه مردم به سرمایه گذاری در دارایی های زودبازدهی چون سهام، 

تحلیل این نسبت می تواند درک درست تری را از نقطه ضعف های سیستم بانکی و 

اقتصادی کشور ارائه کند. زمانی این نسبت در کشور بالاتر از صددرصد بود، اما با 

توجه به استانداردهای بین المللی بانکداری آرام آرام و از اوایل دهه ۹۰ خورشیدی 

این نسبت کاهش یافت و اکنون و براساس آمار بانک مرکزی در پایان بهمن ماه ۹8 

این نسبت به 78 درصد رسیده است. 

 بانک ها 22درصد سپرده ها را وام ندادند

براساس آخرین آمار منتشرشده در بهمن ماه 13۹8، نسبت تسهیلات به سپرده پس 

از کسر سپرده قانونی به کمتر از 8۰ درصد رسیده که این میزان تا به حال بی سابقه 

بوده است. آمارها نشان می دهد نسبت مانده تسهیلات به سپرده ها در بهمن 13۹8 

درحالی به 78 درصد رسیده است که مانده سپرده ها تا پایان این ماه، 23۰۹هزار 

میلیارد تومان و درمقابل مانده تسهیلات اعطایی نیز حدود 1812هزار میلیارد تومان 

بوده است. به عبارتی از کل تسهیلات بانکی 22 درصد آن مشمول تسهیلات دهی 

نشده است. گرچه اختصاص صددرصدی منابع سپرده های بانکی به تسهیلات به 

هیچ وجه امری منطقی نیست، اما توجه داشته باشیم مانده سپرده ها به تسهیلات در 

سال 13۹8 رقمی حدود 4۹7 هزار میلیارد تومان است که اگر 1۰درصد این مبلغ را 

هم بانک ها در قالب تسهیلات به بخش های مختلف اقتصادی اعطا می کردند، رقمی 

در حدود 5۰هزار میلیارد تومان می شد. 

نسبت 78 درصدی تسهیلات بانکی به سپرده ها در سال 13۹8 درحالی است که 

طی سال های 88، 8۹ و ۹۰ به ترتیب 1۰7، 111 و 112 درصد بوده است. درواقع 

در این سه سال بانک ها بیشتر از آنچه که به عنوان سپرده از مشتریان خود دریافت 

کرده اند در قالب تسهیلات پرداخته اند که چنین عملکرد افراط گونه ای نیز احتمالا 

عاملی برای نقدینگی و تورم در آن سال ها بوده است. به نظر می رسد در آن سال ها در 

کنار تسهیلات مربوط به مسکن مهر، دیگر تسهیلات تکلیفی نیز سهم قابل توجهی در 

کل تسهیلات بانکی داشته اند که نسبت تسهیلات به سپرده نرخ بالای صددرصد را 

نشان می دهد. اما از سال ۹۰ به بعد و به استثنای سال ۹5 نسبت تسهیلات به سپرده 

روند نزولی را به خود گرفته، به طوری که از نسبت صددرصد در سال ۹1 به ۹4 درصد 

در سال ۹2 رسیده است. همچنین این نسبت در سال های ۹3 تا ۹6 که بین ۹3 تا 

81درصد بوده، حاکی از نسبت متعادل در این سال هاست، اما نکته قابل توجه روند 

نزولی است که این نسبت به خود گرفته و همچنان آن را ادامه می دهد. روند کاهشی 

این نسبت در سال های اخیر درحالی رقم خورده که افزایش سپرده گذاری در بانک ها 

از سرعت قابل قبولی برخودار بوده است. به عنوان نمونه میزان سپرده های مردم نزد 

سیستم بانکی در پایان سال 13۹8 نسبت به پایان سال 13۹7 با 32 درصد رشد به 

مبلغ 2/411 هزار میلیارد تومان رسیده، اما همان طور که گفته شد نسبت تسهیلات 

اعطایی به سپرده ها در سال 13۹8 در مقایسه با سال ۹7 کاهش سه درصدی را 

تجربه کرده است. کاهش نسبت تسهیلات بانکی به سپرده ها )پس از کسر سپرده 

قانونی(، افزایش شکاف تسهیلات به سپرده و کاهش قدرت وام دهی در شبکه بانکی 

کشور را نشان می دهد که این اتفاق می تواند ناشی از عملکرد محتاطانه بانک ها در 

اعطای تسهیلات به دلایل متفاوت باشد. به هرصورت با توجه به همراه شدن رکود 

ناشی از شیوع کرونا با مشکلات اقتصادی کشور و نیازمندی جریان حقیقی اقتصاد 

به رونق و تامین مالی، باید چنین نسبتی از سوی دولت و سیستم بانکی در جهت 

تولید روند افزایشی به خود گرفته، چراکه در غیر این صورت نمی توان به بهبود اوضاع 

اقتصادی نیز امیدوار بود. 

 پرداخت سود سپرده ها جای اعطای تسهیلات را گرفته است

کاهش نسبت تسهیلات به سپرده ها می تواند دلایل متعددی داشته باشد. یکی از 

تفسیر هایی که درمورد این نسبت می توان داشت، این است که کاهش تسهیلات 

اعطایی از سوی بانک ها می تواند از این رو باشد که بخشی از سپرده های بانکی 

جهت کاهش بدهی بانک ها به بانک مرکزی استفاده شده، چراکه یکی از مواردی 

که با روی کار آمدن رئیس جدید بانک مرکزی به آن تاکید شده، کاهش نسبت بدهی 

بانک ها به بانک مرکزی است. این عدد که در ابتدای روی کار آمدن عبدالناصر همتی 

و در پایان مهرماه سال 13۹7 به 16۰هزار میلیارد تومان رسیده بود، پس از آن روند 

کاهشی به خود گرفته و براساس آخرین آمارها تا پایان سال گذشته نیز با کاهش 

روبه رو بوده است. دلیل دوم اما می تواند ریسک و نااطمینانی سیستم بانکی بوده 

باشد که ماحصل آن کاهش تسهیلات اعطایی به سپرده های بانکی شده است. رشد 

قیمت ها و نیز التهاب در سایر بازارهای موازی و شایعاتی که آن روزها به زبان می آمد 

آحاد اقتصادی جامعه را بر آن داشته بود پول یا ریال خود را به سایر دارایی ها تبدیل 

کنند. این موضوع سبب شد بانک ها به جهت جلوگیری از هجوم سپرده گذاران 

برای خروج سپرده ها، قدری محتاطانه تر رفتار کرده و ذخایر نقدی بیشتری را داشته 

باشند. همچنین هرازچندگاهی شایعه ای در فضای مجازی در رابطه با ورشکستگی 

یکی از بانک ها به گوش می رسید که این امر سبب ایجاد صف هایی برای دریافت پول 

می شد. مجموع این موارد سبب شد بانک ها اقدامات احتیاطی بیشتری را لحاظ کنند 

که شاید ثمره آن کاهش نسبت تسهیلات به سپرده باشد. دلیل سوم و اما خطرناک 

کاهش این نسبت می تواند گرفتار شدن سیستم بانکی در فرآیند خطرناک »پانزی« 

باشد. این فرآیند به این صورت است که بانک ها از خلق پول جدید برای اعطای 

تسهیلات استفاده نکرده و به دلیل ناهمخوانی دارایی ها و درآمد ها مجبورند خلق 

پول خود را صرف پرداخت سود سپرده ها کنند. درواقع بانک ها در چنین حالتی 

سپرده های جدید را در قالب پرداخت سود سپرده های قبلی استفاده می کنند. 

سودهای جذاب در بازار های موازی نیز به عنوان یکی دیگر از دلایل در شکل گیری 

چنین روندی بی تاثیر نبوده اند، چراکه بانک ها در بازار سپرده به دلایلی مجبورند 

با نرخ بالاتری از نرخ اعلامی بانک مرکزی سپرده ها را جذب کنند و درنتیجه برای 

بانک ها به صرفه نیست که با نرخ مصوب بانک مرکزی اقدام به اعطای تسهیلات 

کنند. از این رو بسیاری از بانک ها روش هایی مانند بلوکه کردن بخشی از تسهیلات 

اعطایی را دنبال می کنند. از طرفی سود جذاب بازارهای موازی ازجمله بازار بورس 

سبب شده بسیاری از بانک ها وسوسه شوند بخشی از سپرده ها را وارد بازار سهام کنند 

تا سود 18 تا 2۰ درصد یک ساله را در اغلب اواقات طی یک یا دوماه به دست آورند. 

درمجموع بررسی فرضیه های مطرح شده می تواند تاحدودی وضعیت بانک های 

کشور را بهتر نمایان سازد. بر این اساس، درصورتی که کاهش نسبت تسهیلات به 

سپرده ها برگرفته از دلیل اول و بابت انضباط مالی و کاهش ریسک باشد، می تواند 

خبر خوبی باشد، اما درصورتی که این موضوع به دلیل مشکلات مالی بانک ها باشد 

که به گفته کارشناسان همین گونه است، باید چاره ای برای آن اندیشید. 

  در برخی استان ها 50 درصد منابع را وام ندادند

آمار های بانک مرکزی از روند نزولی نسبت تسهیلات به سپرده های بانکی از 

 سال ۹1 به بعد حکایت دارد که این روند نزولی در بررسی بین استانی نیز دیده 

می شود. در بهمن ماه سال 13۹8 بالاترین نسبت تسهیلات بانکی به سپرده ها)پس 

از کسر سپرده قانونی( در میان استان های مختلف به »کهگیلویه و بویراحمد«، 

»ایلام« و »خراسان شمالی« اختصاص داشته که به ترتیب نسبت های 1۰۹درصد، 

1۰3درصد و 1۰1درصد را به خود اختصاص داده اند. این درحالی است که نسبت 

مانده تسهیلات به سپرده ها در این استان ها در سال 88 به ترتیب 178، 21۰ و 

175 درصد بوده است. در مقابل براساس آمار بهمن ۹8 کمترین نسبت ها نیز 

مربوط به استان های »فارس«، »البرز« و »بوشهر« بوده است که به ترتیب معادل 

5۰/47 و 3۹ درصد از سپرده های خود را در قالب تسهیلات پرداخت کرده اند. با این 

وجود دو استان فارس و بوشهر در سال 88 نسبت 87 و ۹4 درصد را ثبت کرده اند. 

از طرفی در بین تمامی استان های کشور 11 استان شامل؛ تهران)۹2درصد(، 

کرمانشاه)8۰ درصد(، گلستان)۹۰ درصد(، سمنان)86 درصد(، لرستان)۹1 

درصد(، اردبیل)82 درصد(، زنجان)85 درصد(، چهارمحال و بختیاری)86 درصد(، 

ایلام)1۰3 درصد(، کهگیلویه و بویراحمد)1۰۹ درصد( و خراسان شمالی)1۰1 

درصد( ازجمله استان هایی هستند که حد استاندارد نسبت تسهیلات به سپرده)بین 

8۰ تا ۹۰ درصد( را در بهمن ماه 13۹8 رعایت کرده  اند. از نظر میزان رقم سپرده 

و تسهیلات نیز، استان تهران با ثبت رقم 1146هزار میلیارد تومان در تسهیلات و 

رقم 1242هزار میلیارد تومان در سپرده رتبه نخست در کشور را داراست که البته 

به دلیل وجود عمده نمایندگی های مرکزی شرکت ها و بنگاه ها در تهران، این امر 

طبیعی است. همان طور که مشخص است، نسبت تسهیلات به سپرده بانکی در 

استان های کشور، درصدهای متفاوتی به خود اختصاص داده است، به گونه ای 

که از محدوده 3۹درصد تا 1۰۹ درصد متفاوت است. این درحالی است که میزان 

استاندارد آن براساس توصیه نهادهای بین المللی در حدود 8۰ تا ۹۰ درصد است. 

به نظر می رسد علاوه بر دلایلی که در مطالب پیشین این گزارش گفته شد، عمده 

دلیل اختلاف این نسبت در استان ها به دلیل وجود سلایق شخصی مدیران بانکی 

در این استان ها و همچنین رویکرد های اقتصادی متفاوت در هر نقطه از کشور باشد. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

مرتضی عبدالحسینی
روزنامه نگار

مقایسه نرخ نسبت تسهیلات به سپرده دهی بانک ها در سال های ۱۳88 و ۱۳۹8 )ارقام به میلیارد تومان( 

سال ۱۳88 سال ۱۳۹8
نسبت تسهیلات به نام استان

سپرده )درصد(
تسهیلات  سپرده ها با کسر سپرده

قانونی
نسبت تسهیلات به 

سپرده )درصد(
تسهیلات  سپرده ها با کسر

سپرده قانونی

۱۰۱ ۱۲۵,۵۹۱ ۱۲4,۳77 ۹۲ ۱,۱4۶,۹۶۲ ۱,۲4۲,4۶۶ تهران
۹۰ ۱۰,778 ۱۲,۰۲4 ۵۵ ۶8,4۹۰ ۱۲۵,۰4۶ اصفهان
۹۲ 7,74۹ 8,4۱7 ۵۳ ۵7,۲4۱ ۱۰7,۳۲۱ خراسان رضوی

۱۵۵ 8,۳۳8 ۵,۳8۶ 7۶ 4۲,44۵ ۵۵,۶۵8 مازندران
87 7,۵۶۰ 8,۶۵۲ ۵۰ 48,۳۳۰ ۹7,۰4۲ فارس
۹4 ۶,۹7۵ 7,4۳۹ ۵۳ 4۰,4۹8 7۶,۳47 خوزستان

۱۱۵ ۶,۳4۱ ۵,۵۳۰ ۵8 ۳7,8۳۵ ۶۵,۲۳۰ آذربایجان شرقی
۱۵۵ ۵,۱۶۵ ۳,۳۲8 7۱ ۲۶,۹۲۱ ۳7,۹۶۹ گیلان
۱۱4 4,87۹ 4,۲۹4 7۲ ۳۱,۹۱۵ 44,۱۹۶ کرمان
۱۵۹ 4,۱۹۹ ۲,۶4۹ ۶۶ ۲۲,۰۱۳ ۳۳,4۵۵ آذربایجان غربی
۱۶۵ ۳,8۱7 ۲,۳۱۰ 8۰ ۱۹,4۹۵ ۲4,۲۹7 کرمانشاه
۱۲4 ۳,۲۹8 ۲,۶۶۱ 7۵ ۲۰,۱۶۵ ۲۶,۹7۱ یزد
۱۶۶ ۳,4۲۵ ۲,۰۶۰ ۹۰ ۱7,۲۲4 ۱۹,۱۹۳ گلستان
۱۳۳ ۲,۳۶۲ ۱,778 ۶4 ۱۳,۶۱۰ ۲۱,۱۵4 همدان
۱۲۳ ۲,۶۲4 ۲,۱۳۰ ۶4 ۱۵,۳۵۵ ۲۳,۹۱۳ مرکزی
۱۶7 ۱,۹7۳ ۱,۱8۳ 8۶ ۱۲,۱۳7 ۱4,۰۶۶ سمنان
۱8۶ ۲,7۱۹ ۱,4۶۲ ۹۱ ۱۵,۰۶۶ ۱۶,4۶۶ لرستان
۱77 ۱,۹87 ۱,۱۲4 8۲ ۱۱,۰۰۲ ۱۳,۳۵7 اردبیل
۱۳۶ ۲,۳۱۲ ۱,7۰۶ 7۶ ۱4,۹۶7 ۱۹,774 قزوین
۹7 ۲,4۶۶ ۲,۵47 ۶۵ ۱۳,۹۵۰ ۲۱,۳۰۹ هرمزگان
۹4 ۱,84۹ ۱,۹7۲ ۳۹ ۱۱,8۹۰ ۳۰,۲7۹ بوشهر

۱۳۲ ۱,۶۳۰ ۱,۲۳۶ 74 ۱۰,۱77 ۱۳,۶۹4 کردستان
۱4۱ ۱,۹۱8 ۱,۳۵8 8۵ ۱۲,7۳۰ ۱4,8۹۱ زنجان
8۹ ۱,۶4۶ ۱,84۳ ۵۲ ۱۲,۹۵7 ۲4,8۵7 قم
7۹ ۱,۵۱۰ ۱,۹۱۵ ۵۶ ۱۰,۱4۳ ۱8,۰۰۳ سیستان وبلوچستان

۱۲۱ ۱,۳۵۶ ۱,۱۲۰ 8۶ ۱۱,۵۱7 ۱۳,444 چهارمحال و بختیاری
۲۱۰ ۱,۳7۰ ۶۵۲ ۱۰۳ 7,7۲7 7,4۹8 ایلام
۱78 ۹7۱ ۵4۶ ۱۰۹ ۶,۶7۰ ۶,۱۳۲ کهگیلویه وبویراحمد
۱7۵ ۱,۱۵4 ۶۵8 ۱۰۱ 8,۱۲7 8,۰۲۹ خراسان شمالی
۱۲۳ ۹۹8 8۰۹ 7۹ 8,۱4۵ ۱۰,۳7۱ خراسان جنوبی

- - - 47 ۲۳,۱۶۹ 48,8۰7 البرز
- - - 4۶ ۱۳,۱87 ۲8,۶۲۱ مناطق آزاد تجاري

۱۰7 ۲۲8,۹۶۱ ۲۱۳,۱۶۳ 78,4 ۱,8۱۲,۰۵۹ ۲,۳۰۹,8۵7 جمع کل
منبع: بانک مرکزی ایران- آمار سال ۱۳۹8 تا پایان بهمن ماه است.

نسبت تسهیلات بانکی به سپرده ها طی سال های ۱۳88 تا ۱۳۹8  )ارقام به میلیارد تومان(

۱۱ماهه ۱۳۹8 ۱۳۹7 ۱۳۹۶ ۱۳۹۵ ۱۳۹4 ۱۳۹۳ ۱۳۹۲ ۱۳۹۱ ۱۳۹۰ ۱۳8۹ ۱۳88 سال/عنوان

۲,۳۰۹ ۱,8۵۶ ۱,474 ۱,۱۳7 ۹۵7 7۲۵ ۶۰8 44۰ ۳4۳ ۲8۲ ۲۱۳
 سپرده ها پس از کسر

ذخیره قانونی

۱,8۱۲ ۱,۵۰۹ ۱,۲۵8 ۹8۶ 7۹۱ ۶7۳ ۵7۱ 4۳۹ ۳8۰ ۳۱7 ۲۲8 تسهیلات اعطایی

78 8۱ 8۵ 87 8۳ ۹۳ ۹4 ۱۰۰ ۱۱۲ ۱۱۱ ۱۰7
نسبت سپرده ها پس از 
کسر ذخیره قانونی به 

تسهیلات اعطایی )درصد(

منبع: بانک مرکزی ایران- آمار سال ۱۳۹8 تا پایان بهمن ماه است.

 تحلیل مرسوم از کاهش این نسبت اشتباه است
نسبت تسهیلات به سپرده یکی از مولفه های مهم در ارزیابی قدرت تسهیلات دهی بانک ها، 

وضعیت دارایی بانک ها و نحوه مدیریت منابع بانکی بوده که در سال های اخیر، همواره کاهشی 

بوده است. این نسبت در حالی طی سال های 97 و 98 در حدود 81 و 78 درصد قرار گرفته است 

که بانک ها می توانند به طور متوسط 90 درصد از منابع خود را تسهیلات پرداخت کنند. بنابراین 

روند نزولی نسبت تسهیلات به سپرده نشان می دهد قدرت تسهیلات دهی بانک ها در سال های 

اخیر کاهش یافته است. عباس دادجوی توکلی، اقتصاددان و متخصص پول و بانکداری در 

گفت وگو با »فرهیختگان« عنوان می کند که کاهش این نسبت در واقع به این معنی خواهد 

بود که سهم تسهیلات در خلق سپرده کاهش یافته و سایر مصادیق خلق نقدینگی همچون سود 

سپرده ها فعال ترند. وی معتقد است سهم تسهیلات جاری نه تنها در حال کاهش بوده، بلکه به سمت 

بازارهای غیر مولد نیز هدایت شده است. بنابراین چاره ای جز افزایش تسهیلات در جهت تولید یا 

خلق ارزش افزوده نخواهیم داشت. 

به گفته دادجوی توکلی، اگر به روند اعطای تسهیلات نسبت به سپرده های اشخاص توجه کنیم، 

مشاهده می کنیم که از سال 91 به بعد این روند نزولی بوده و این نسبت در حال کاهش است. اما 

بررسی مفهومی این نسبت و کاهشی بودن آن، پیام های متفاوتی از برداشت های رسانه ای غالب 

خواهد داشت. در تحلیل های متعارف عنوان می شود که سیستم بانکی از میزان سپرده هایی که 

دریافت می کند، تسهیلات کمتری را اعطا می کند و استدلال آنها نیز این است که اقتصاد در رکود 

بوده و نرخ تسهیلات غیر جاری بالا رفته و احتمال عدم برگشت پول زیاد است و به همین دلایل بانک ها 

کمتر وام داده و عمدتا سایر مصارف را در دستور کار خود قرار می دهند. اما این تفسیر زمانی 

درست است که بپذیریم نقش سیستم بانکی واسطه گر مالی بوده و همان پولی را که می گیرد یا 

وام می دهد یا دارایی ثابت می خرد یا نزد بانک مرکزی و دیگر بانک ها سپرده گذاری می کند. اما 

این نگاه غلط بوده، چراکه سیستم بانکی در کشور ما واسطه گری مالی نمی کند و کاهش نسبت 

تسهیلات به سپرده ها حقیقتی دیگر را نشان می دهد. در واقع زمانی که گفته می شود این نسبت 

کاهش پیدا کرده است یعنی سهم تسهیلات در خلق سپرده کاهشی بوده و در مقابل سایر مصادیق 

خلق سپرده همچون پرداخت سود سپرده پر رنگ تر بوده است. این مساله کاملا با اقتصاد ما نیز 

همخوانی دارد چراکه با نگاهی به وضعیت اقتصاد و سیستم بانکی متوجه می شویم آنچه در اقتصاد 

ما درحال خلق نقدینگی بوده، سود سپرده هایی است که تصاعدی در حال افزایش است. در این 

حالت سپرده های جدید مردم نه تنها وام یا تسهیلات جدیدی را خلق نمی کند بلکه صرف پرداخت 

سود سپرده های قبلی خواهد شد. 

وی ادامه می دهد کاهشی بودن این نسبت بسیار بد است، اما به طور کلی در یک اقتصاد سالم، 

طرف دارایی و بدهی )صورت و مخرج( زمانی مناسب است که با یکدیگر افزایش پیدا کنند و ارزش 

افزوده ای در آن خلق شود. آن چیزی که مخرج را درشت کرده اما نتوانسته صورت را درشت کند، 

خلق سپرده از محل تسهیلات است؛ وگرنه خلق سپرده از محل سود های بانکی همچنان فعال بوده 

که هیچ نفعی برای بخش حقیقی اقتصاد نداشته است. در واقع افزایش این نسبت زمانی مناسب 

است که ماحصل کار منجر به انباشت سرمایه شود و نه اینکه عده ای وام های بانکی دریافت کرده 

و آن را در محل های سوداگری چون بازار سهام و... سرمایه گذاری کنند. این نسبت تنها و تنها اگر 

منجر به سفته بازی نشود، می تواند به خلق ارزش افزوده کمک کند وگرنه حتی اگر نسبت تسهیلات 

به سپرده ها روی رقم صددرصد نیز قرار گیرد اما تمامی تسهیلات اعطایی قرار باشد در بازار های 

غیر مولد سرمایه گذاری شود، هیچ عایدی ای برای اقتصاد کشور نخواهد داشت. 

  نسبت واقعی تسهیلات به سپرده ها 40 درصد است

به گفته دادجوی توکلی، مخرج کسر این نسبت، سپرده است که در حال حاضر سود اعطایی به آن 

در حدود 15 درصد است. صورت کسر اما دو بخش تسهیلات جاری یا غیر جاری دارد. تسهیلات 

غیر جاری از نوعی است که بانک آن را تبدیل یا تجدید کرده و در واقع به هر صورت که شده آن 

را امحال می کند. یعنی خود به خود ارزش دارایی ها در حال بالا رفتن است، اما تسهیلات امحالی 

از نوعی نبوده که بتواند سپرده جدیدی از آنها خلق شود. بنابراین علاوه بر اینکه مخرج کسر 

بزرگ تر نمی شود، در  صورت نیز تسهیلات غیر جاری وزن بیشتری را به آن می دهد. پس نه تنها 

تسهیلات جاری وزن خاصی در  صورت نداشته است، بلکه در مسیر تولید نیز قرار نمی گیرد. پس 

می توان به صورت جداگانه نسبت تسهیلات جاری به سپرده ها و تسهیلات غیر جاری به سپرده ها 

را محاسبه کرد. با این اوصاف خواهیم دید که بدون محاسبه تسهیلات غیر جاری در صورت این 

نسبت، نسبت تسهیلات جاری به سپرده های بانکی بیشتر از 40 درصد نخواهد بود. با توجه به این 

توضیحات در خواهیم یافت آنچه این نسبت را کوچک می کند، سود سپرده های پرداختی است. 

این کارشناس اقتصادی درنهایت عنوان می کند که حساب و کتاب بانک ها با بانک مرکزی براساس 

پایه پولی بوده یا حساب جاری آنها بوده و نه براساس سپرده های پرداختی؛ بنابراین تفاوتی ندارد 

که بانک ها از کدام محل خلق سپرده کرده باشند چرا این مانده سپرده به دو دلیل به پایه پولی نیاز 

دارد. دلیل اول بحث سپرده های قانونی است و دیگری تسویه های بین بانکی است. افزایش سپرده ها 

در جامعه از محل سود پرداختی بوده است، یعنی ارزش افزوده ای پشت آن نبوده است. همزمان 

با اینکه سپرده ها در حال افزایش است خود به خود این سپرده ها، سپرده قانونی نزد بانک مرکزی و 

تسویه بین بانکی را لازم داشته است. این مساله به بانک مرکزی فشار آورده است که پایه پولی را 

بیشتر کرده است چراکه بانک ها بابت دو کار گفته شده نیازمند آن بوده اند. در این صورت باید 

پایه پولی را به بانک ها داده یا اضافه برداشت آنها را افزایش دهند. اما در حال حاضر آنقدر پایه پولی 

افزایش یافته و تسهیلات دهی بانک ها به منظور سرمایه گذاری برای خلق ارزش افزوده، کاهش پیدا 

کرده است که نرخ در حال بازگشت است. در حال حاضر نرخ بهره در بازار بین بانکی پایین بوده، اما 

کاهش آن به تمامی بازار ها سرایت نکرده است. 

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


